

Svar på interpellation från Anna Gunnarsson (C)

av Caroline Elfors (M), kommunstyrelsens ordförande och Peter Strömberg (M),

kommunstyrelsens vice ordförande



Svar på interpellation om utveckling

Svar på interpellation från Anna Gunnarsson (C). Ställd till kommunfullmäktige 2024-02-26.

Centerpartiets Anna Gunnarsson uttrycker oro över kommunens utveckling och i Centerns värld är ordet utveckling synonymt med ökande befolkning. Det är en världsbild vi i den nuvarande majoriteten inte delar. För oss och svenska akademien betyder utveckling att förändra och förbättra. Så även för oss. Vi vill förbättra vår fina kommun så att det blir ännu bättre att bo och verka här. Vi har därför satt upp livräddande hjärtstartare som är tillgängliga för allmänheten dygnet runt. Vi har också upprättat en efterlängtd återvinningsstation i det området som vuxit mest samt utökat antalet laddplatser. Med vårt stöd har föreningslivet öppnat en ungdomsgård med en skatepark inomhus och med mer öppet än den tidigare kommunala fritidsgården. Ett lysande exempel på att medborgarna får mer för pengarna med vår politik. Vi har nyss tagit ett positivt inriktningsbeslut för pedagogisk omsorg, dagmamma/dagpappa, och beviljat en ansökan att starta sådan verksamhet. Vi vill ge familjer fler alternativ inom barnomsorgen. Vi har också säkerställt att skolskjutsreglementet utgår ifrån ett barnperspektiv. Ett av de första besluten vi tog var att återigen möjliggöra deltidsarbete i våra kommunala verksamheter. Det är en del i vara en attraktiv arbetsgivare. Vi är också i gång med ett arbete för utveckling av och upprättande av nya lekplatser och viktiga cykelvägar kommer anläggas i år. Vi kommer också börja servera skolfrukost i våra skolor och tillhandahålla arbetsskor för vår vårdpersonal. Ovanstående är ett axplock av vad vi genomfört under vårt första år vid makten och vad som är på gång – alltid med målet att förbättra för medborgare, medarbetare och näringsliv.

För oss har inte storleken betydelse och det är ofta de små primörerna som är de godaste. Större kommuner är inte automatiskt rikare eller mer välskötta än mindre kommuner. För den nuvarande majoriteten är utveckling inte synonymt med ett visst invånarantal eller en viss befolkningsökning.

Anna Gunnarssons interpellationsfrågor:

1. *Redovisa hur kommunen ska öka sina intäkter för att klara försörjningen av den ökande andelen äldre i befolkningen.*

Problemet med en ökad befolkning är att den inte bara genererar intäkter, utan även utgifter. Som exempel kostar en förskoleplats 185 000 kronor per år för Lekebergs kommun vilket är mer än vad de flesta betalar i kommunalskatt. Kommunal ekonomi är i grunden ett nollsummespel. Att tro att fler invånare som också drar med sig kostnader ska lösa

välfrädsutmaningen är att lura sig själv. Välfrädsutmaningen är ett faktum som alla kommuner, stora som små, står inför. För att lösa den är det viktigt att arbeta smartare, att hushålla med de resurser vi har – både personella och ekonomiska. Därför har vi i majoriteten etablerat den nya näringslivs- och utvecklingsavdelningen NLU. Den stöttar aktivt våra verksamheter i att se och genomföra ständiga förbättringar, bland annat med hjälp av digitalisering. Till exempel arbetar man med kameror för tillsyn inom äldreården. En utvecklingsinsats som inte bara sparar på vår värdefulla personal utan också minskar störningen på våra äldres nattsömn. Att fokusera på verksamhetsutveckling, digitalisering och automation är något som ständigt diskuteras i olika kommunala samsarbetsforum och något SKR aktivt uppmanar kommuner att göra. Här ligger Lekeberg i framkant och har redan påbörjat den nödvändiga förbättringsresan.

2. Redovisa när och hur man ska komma i kapp med kommunal service och infrastruktur som inte legat i fas med befolkningstillväxten.

Det är naturligtvis komplicerat att bygga grunden på huset efter att stommen redan är rest men det är den situation vi står i nu. Husen är på plats i Hidinge-Lanna men avloppen är underdimensionerade. Något man naturligtvis borde åtgärdat innan eller i samband med exploateringen. Det gjordes inte och nu står vi där vi står. Bokstavligen talat i skiten. Avloppsfrågan i Lanna är långt ifrån löst och kommer inte vara så på många år. Men man har under vårt styre äntligen vågat lyfta på locket, konstaterat att det finns stora brister och en utredning med åtgärdsförslag är snart klar. Vi för också dialog med trafikverket för att få till lösningar för våra barns trafiksäkerhet. Här har vi kommit framåt och i år planeras en cykel/gångväg från Carl Jan Granqvists väg hela vägen fram till skolan samt en cykel/gångväg som fortsätter förbi skolan fram till infarten till idrottsplatsen. Det är något som verkligen saknats och kommer skapa stort värde för barnfamiljerna i Hidinge-Lanna. Även gällande Lekebergsskolan finns ett färdigt förslag på hur trafiksituationen ska lösas som kommer börja arbetas med (**väntar** svar). I detaljplanen för den nya sporthallen i Mullhyttan har vi gett direktiv att det ska vara med en cykelväg till Åsavallen samt en trygg plats att lämna och hämta sina barn på vid skolan. Vi har också gjort en plan för utveckling och upprustning av lekplatser i kommunen. Bland annat finns en plan för en ny större lekplats i Hidinge-Lanna. Vidare har vi genom samarbete mellan flera aktörer och en tydlig målbild från politiken äntligen upprättat en återvinningsstation i Hidinge-Lanna. En ÅVS har saknats under många år och den är redan mycket välanvänd. Vi har också utökat antalet laddplatser, något som är viktigt inte minst för kompetensförsörjningen. Lekebergs kommun ska vara en attraktiv arbetsgivare och där ingår att förenkla för arbetspendling.

3. Redovisa när ÖP:n ska färdigställas och om man anser att tidigare medborgardialog är tillräcklig eller om en ny kommer att genomföras.

Det har genomförts en tidig dialog som inte är obligatorisk i ett översiktsplansarbete. Den har genomförts ändå och vi har lyssnat på den. Bland annat blev det i den tidiga dialogen överväldigande tydligt att medborgarna ville bromsa exploateringen i Lanna något vi Moderater även gick till val på och fick ett stort väljarstöd för. Det obligatoriska samrådet har inte genomförts än utan är planerat till februari-april 2025. Enligt nuvarande tidplan ska sedan översiktsplanen antas april 2026. Tidplanen har förändrats både under tidigare majoritet och nuvarande majoritet, bland annat eftersom vi tagit synpunkterna i den tidiga dialogen på allvar och ändrat inriktning.

4. Redovisa hur ser Lekebergs kommuns planstrategi ut på längre sikt.

En övergripande plan är just det som arbetas fram i översiktsplanen som ska vara klar 2026. Vår inriktning är varsam exploatering med hänsyn till människor, djur och natur samt att infrastruktur och kommunal service måste ligga i fas med befolkningstillväxt. Vi ser heller inget självändamål att bli en större kommun och vi vill inte hamna i samma situation som tidigare, med en okontrollerad befolkningsökning som inneburit både panikinvesteringar och den högsta skattehöjningen i Sverige. Kommunal ekonomi är i grunden ett nollsummespel och det är inte alls så att alla stora kommuner har ett större välstånd än alla små kommuner. Och om det vore odelat lönsamt att växa i befolkning borde Lekeberg kunna stoltsera med

länets lägsta skatt. I stället har vi den näst högsta i länet och den trettonde högsta i landet, av 290 kommuner.

Om du har frågor om specifika detaljplaner och var de ligger i processen är detta en fråga för förvaltningen och jag får därför be dig kontakta dem. Jag vet dock inte vad du bygger ditt påstående om att det råder kaos i kommunens planarbete. Att vi avbrutit flera stora detaljplaner i Hidinge-Lanna skapar utrymme för att arbeta med andra detaljplaner, exempelvis de du nämner i din interpellation. Vi arbetar också med en detaljplan som kommer möjliggöra en idrottshall i Mullhyttan, en fråga som är viktig för Mullhyttans utveckling. Mullhyttan har fått stå tillbaka under många år då kommunen prioriterat framför allt Hidinge-Lanna men också Fjugesta. Vi tycker det är dags för Mullhyttan att få ta del av kommunala satsningar och vi har stor tro på Mullhyttan som ort.

5. Redovisa hur man genom nuvarande politik skapar ett bättre företagsklimat.

Nu satsar vi på näringsliv, utveckling och digitalisering i en kraftfull sammantagen satsning, med en helt Näringslivs- och utvecklingsavdelning, NLU, i spetsen. Under Centerns styre degraderades näringslivschefen till en näringslivskoordinator som placerades längre ner i organisationen vilket tydligt signalerade hur Centern såg på näringslivsfrågorna. Det här har vi ändrat och har anställt en näringslivs- och utvecklingschef som rapporterar direkt till kommunchef och sitter med i kommunstyrelseförvaltningens ledningsgrupp. Dessutom har vi flyttat våra verksamhetsutvecklare till den nya avdelningen. Det här är något vi fått positiva reaktioner på från näringslivet.

Vi ser inte näringslivsfrågorna som något eget isolerat område. Med vår satsning NLU får en vi helt ny och integrerad inriktning för näringsliv, verksamhetsutveckling, automatisering samt digitalisering. Detta kommer ge positiva effekter och effektiviseringar för att dels frigöra tid för handläggning, dels snabbare beslutsvägar och myndighetsbeslut. Vi har en politisk vilja att placera näringslivsfrågorna centralt inom kommunens organisation. Att prioritera näringslivsfrågorna och sätta fokus på näringslivets behov är viktigt för att skapa direkt nytta för de som lever och verkar i vår kommun. Avdelningen NLU har snart varit i gång i sex månader och har redan visat på positiv utveckling. Några konkreta exempel på det är:

- Möjliggjort inköp av digitalt system för grävstillstånd. Genom digitaliseringsprojektet hjälpt Teknik och service med finansiering av ett nytt system som gör ansökan för grävstillstånd lättare för företag. Det nya systemet förenklar även handläggningen då ansökan nu blir mycket mer komplett med kartfunktion mm så att handläggningen kan ske snabbare utan massa kontakter fram och tillbaka mellan kommun och företag.
- Möjliggjort att kunna ha uppdaterad information på vår hemsida gällande bland annat samhällsbyggnadssidor genom att spegla originalsidan hos Askersunds kommun till lekeberg.se. Förutom bygglov, bygglovsguider osv så är det också många sidor som riktar sig till företagare, såsom regler för livsmedelshantering, cisterner och hygienlokaler. Genom speglingen slår ändringen igenom direkt även hos lekeberg.se och informationen ska vara uppdaterad med korrekt information direkt från källan.
- Tagit fram en översikt över vilka e-tjänster som kan underlätta för företag i olika ärenden till kommunen som kommer att ligga till grund för årets utveckling av e-tjänster.
- Gjort e-tjänst för anmälan till företagsträffar. Blir enklare att anmäla fler deltagare från samma företag och enklare att avboka sin plats själv dygnet runt under Mina sidor i e-tjänstplattformen.
- Vi stärker kopplingen mellan skola och näringsliv genom att vi anordnar en yrkesmessa på Lekebergsskolan. Det ger och utvecklar kunskap hos elever om olika typer av yrken. Det främjar även relation och nätverkandet mellan elever och företagare vilket är bra för framtida kompetensförsörjning. Det finns flera företag i Lekeberg som gärna vill anställa lokala förmågor i första hand. Vi arbetar tillsammans för att messan ska bli så givande som möjligt för alla medverkande genom aktiv dialog, träffar och förberedelse hos skola och företagare. Vi har även främjat dialog med skola och näringsidkare och stöttar för fortsatt samarbete i syfte att stärka kunskap och teknikintresse hos våra unga.

- Vi kommunicerar Lekebergs utbud genom vårt arbete med Leaderprojektet att utveckla besöksnäringen. Vi har tagit fram en film och broschyr och fortsätter främja nätverkande. Det stärker besöksnäringen i kommunen och vår kommuns attraktivitet. Det är ofta i just besöksnäringen som våra unga får sitt första jobb och därav är det så viktigt att vi fortsätter att främja dialog och nätverkande genom att möjliggöra och främja kontaktytorna mellan näringsliv och skola.

Hoppas genom detta att frågorna kring näringslivet är besvarade.

Vänliga hälsningar

Caroline Elfors (M), kommunstyrelsens ordförande

Peter Strömberg (M), kommunstyrelsens vice ordförande